
 
COPIA verbale di Deliberazione di  Giunta Comunale

 
 
N. 163 del Reg.

 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  ATTREZZATE 
MULTIFUNZIONALI CON FINALITA' DI PROTEZIONE CIVILE. MODIFICA 
SCHEDA ALLEGATA ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO REGIONALE 
N. 788 DEL 10 MARZO 1998. 

 
L'anno  duemilasedici  il giorno  cinque  del  mese di  dicembre  alle ore  18,15  in Policoro, nella 

Sede Municipale. 
 
Sotto la presidenza del  SINDACO Dott. Rocco Luigi LEONE si è riunita la Giunta Comunale 

con l’intervento degli Assessori Comunali: 
 

Assessori Presenti
LEONE Rocco Luigi Si 
BIANCO Enrico Si 
SCARCIA Massimiliano No 
ALBANESE Stefania Si 
PADULA Massimiliano Si 
RUBINO Francesca Si 

 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Carmela FIORENZANO 
 Il SINDACO riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sull’argomento di  

cui all’oggetto. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che

• con  delibera  del  Consiglio  Regionale  n  788  del  10/3/1998,  pubblicata  sul  B.U.R.  di  
Basilicata n. 22 del 22/04/1998, sono state individuate, all'interno dei vari comprensori della  
Regione Basilicata, delle aree attrezzate multifunzionali con finalità di Protezione Civile;

• per quanto riguarda il Comune di Policoro, la predetta delibera aveva individuato quale area 
attrezzata  multifunzionale  quella  ricadente  a  ridosso  di  via  Puglia  denominata  “ex  foro 
boario” ed attualmente sede del Commissariato della Polizia di Stato;

• con delibera della Giunta Regionale n. 1613 del 25/5/1998, venivano impartite le "Direttive 
ed Istruzioni Tecniche per la disciplina Urbanistica di aree attrezzate multifunzionali con 
finalità di Protezione civile";

• con delibera di giunta comunale n. 156 del 11/12/2015 si stabiliva, tra l’altro, di individuare 
e approvare:

o quale  sede  di  Centro  Operativo  Misto  (C.O.M.)  nel  Comune  di  Policoro  il  Centro 
Polifunzionale denominato “Palaercole”; 

o quali  “aree  di  ammassamento  comprensoriale”  con  finalità  di  protezione  civile,  le 
seguenti  aree  attrezzate  multifunzionali:  Piazza  Antonio  Segni,  di  circa  mq.  8400, 
Piazza Aldo Moro, di  circa mq. 1900, Parco della Cicogna di  circa mq. 8900, Area 
antistante il Centro Polifunzionale “Palaercole” di circa mq. 7500;

Dato Atto che,  ai  sensi dell'art.  3 delle Direttive ed Istruzioni Tecniche di cui alla Delibera di  
Giunta  Regionale  n.  1613  del  25/5/1998,  per  la  disciplina  Urbanistica  di  aree  attrezzate 
multifunzionali  con  finalità  di  Protezione  civile,  le  amministrazioni  comunali  provvedono  alla 
disciplina urbanistica delle aree suddette mediante la redazione e l'adozione di una variante allo 
strumento  urbanistico  generale  da  sottoporre  a  successiva  approvazione  da  parte  degli  organi 
competenti;
Considerato che:

• l’Ufficio  Protezione  Civile  Regionale  con nota  prot.  61562 del  14/04/2016  ha  richiesto 
l’adeguamento del piano comunale di protezione civile come da osservazioni e suggerimenti 
riportati  nell’allegato  alla  stessa  nota  ed  in  particolare  la  ridefinizione  delle  Aree  di 
Ammassamento comprensoriali soccorritori e risorse;

• è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  alla  ridefinizione delle  aree  di 
Ammassamento sopra citate;
Visti

• la Legge del 24/02/1992 n.225 Istituzione del servizio nazionale della protezione civile; 

• la L.R. del 17/08/1998 n.25; 

• il Decreto legislativo 18/08/2000, n.267;

• la Legge n. 100 del 12 luglio 2012 modifica e integrazione della legge n. 225 del 1992;
Ritenuto  di  dover  approvare  l’individuazione  delle  aree  di  ammassamento  comprensoriali,  in 
variante a quelle individuate con delibera di giunta comunale n. 156 del 11/12/2015, cosi come 
riportate nella planimetria allegata al presente atto, al fine di modificare la scheda tecnica approvata 
con Deliberazione di Consiglio Regionale n 788 del 10/03/1998;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del IV Settore ad interim
dott.  Gaetano Rinaldi,  ai  sensi dell’art.  49 del D.lgs.  n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  prescindendo dal 
parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta spese per l’Ente; 



All’Unanimità 
D E L I B E R A

Di prendere atto di quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato. 
Di  individuare  e  approvare  quali  “aree  di  ammassamento  comprensoriale”  con  finalità  di 
protezione civile,  le  Aree antistanti  il  Centro Polifunzionale “Palaercole”  (area destinata a 
parcheggio e area destinata a impianti sportivi all’aperto) di circa mq. 16.800 (in catasto al fg. 
7 p.lla 2.940 in parte), a parziale rettifica della delibera di G.C. n. 156 dell’11.12.2015.
Di trasmettere copia del seguente atto:
• alla Regione Basilicata Dipartimento Infrastrutture Ufficio Protezione Civile per gli adempimenti 
conseguenziali relativi alle aree di ammassamento comprensoriali;
inoltre, il presente atto viene trasmesso:
• alla Provincia di Matera;
• alla Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco di Potenza;
• al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Matera;
• all’Ufficio scolastico regionale di Potenza;
Per l’urgenza, la presente deliberazione con successiva e separata votazione unanime è dichiarata
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4° del D.lgs. 267/2000.

La seduta è stata sciolta alle ore 18,30.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 176 DEL 05/12/2016 .
                       
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE  DELLE  AREE  ATTREZZATE  MULTIFUNZIONALI  CON 
FINALITA'  DI  PROTEZIONE  CIVILE.  MODIFICA  SCHEDA  ALLEGATA  ALLA 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO REGIONALE N. 788 DEL 10 MARZO 1998. 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 05/12/2016 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Gaetano RINALDI 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: .-
Data   

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Rocco Luigi LEONE f.to Dott.ssa Carmela FIORENZANO 

  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
05/12/2016 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 2790 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 20/12/2016 ;
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela FIORENZANO 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 05/12/2016 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott.ssa Carmela FIORENZANO 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.
 


